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Úvod

V této práci se zaměřím, jak její název napovídá, na vyvlastnění práv k pozemkům. Ústředním

pojmem této práce je tedy vyvlastnění, kterým se podle zákona č. 184/2006 Sb. rozumí odnětí

nebo omezení vlastnického práva k pozemku nebo stavbě či práva odpovídajícího věcnému

břemeni, a to rozhodnutím orgánu veřejné moci za účelem realizace záměru, jenž je ve veřejném

zájmu. Jedná se o nejsilnější zásah do majetkové sféry zejména právě vlastníků i oprávněných

z věcných břemen (ale nejen do jejich sféry), který náš právní řád zná a upravuje. Proto se mu také

nevěnují pouze normy jednoduchého práva, ale i normy ústavního práva a mezinárodního práva,

a stojí tak v trvalé pozornosti jak Ústavního soudu České republiky, tak i například Evropského

soudu pro lidská práva.

V první části této práce se ale budu věnovat nejprve pozemku jako věci, která vyvlastnění

podléhá nejčastěji, a to včetně všech jeho součástí, a dále s ním souvisejícím pojmům (parcela

a půda). Prostor tak musí dostat i stavba jako nejvýznamnější součást pozemku. Nelze ji tedy ve

výkladu opomenout. Pro přesné vymezení pojmu pozemku je nezbytné se též zabývat případy, kdy

jeho součástí stavba nebude. I tomu bude věnována pozornost. Na tuto část plynule navážu

výkladem o výše uvedených (věcných) právech k pozemkům (a stavbám), jež je možné omezit

nebo odejmout. Největší pozornost samozřejmě bude mít vlastnické právo jako nejvýznamnější

představitel věcných práv, což se projevuje i v jeho ochraně na úrovni ústavního a mezinárodního

práva, jak jsem již nepřímo naznačil. Ochraně a ústavně konformním způsobům omezení

vlastnického práva budu proto věnovat velkou pozornost. Z této části výkladu a z výkladu

věnujícího se půdě totiž vyplývá smysl a účel institutu vyvlastnění.

Samotné vyvlastnění dostane prostor v druhé části této práce. Jádrem bude vymezení

jednotlivých podmínek vyvlastnění, neboť bez jejich naplnění jsou ostatní otázky zcela

bezpředmětné; navíc do jisté míry utváří i vyvlastňovací řízení. Cílem má být představit si

jednotlivé podmínky z hlediska jejich smyslu a podstaty i z hlediska prokazování jejich naplnění

ve vyvlastňovacím řízení. S ohledem na skutečnost, že vyvlastnění nemá dopady pouze na

vyvlastňované (tj. vlastníky a oprávněné z práv odpovídajících věcnému břemeni), zaměřím se

krátce i na práva třetích osob, jež mohou v důsledku vyvlastnění zanikat. V neposlední řadě se

vyjádřím k vyvlastňovacímu řízení a k soudnímu přezkumu.

Všechny poznatky (zejména) z druhé části práce zužitkuji v poslední části, neboť ta se bude

věnovat zvláštním právním úpravám vyvlastnění a vyvlastňovacího řízení. Smyslem tedy je

porovnat, jakých změn doznává vyvlastnění, pokud se postupuje podle jiné než obecné právní

úpravy. Pro tento účel jsem si zvolil dvě do značné míry odlišné zákonné úpravy:
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zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky, který se má otázce vyvlastnění

věnovat komplexně a zcela nezávisle na obecné právní úpravě, a zákon č. 416/2009 Sb.,

o urychlení výstavby dopravní, vodní a energetické infrastruktury a infrastruktury elektronických

komunikací (liniový zákon), který se věnuje pouze vybraným otázkám vyvlastnění za účelem

urychlení výstavby infrastruktury, jež je podle státu nejvíce významná. V poslední kapitole této

části se zaměřím zejména na tzv. mezitímní rozhodnutí, jehož soulad s ústavním pořádkem byl

v minulosti předmětem odborných diskusí. Tuto otázku relativně čerstvě zodpověděl Ústavní soud

České republiky; zbývá však jeho nález kriticky zanalyzovat a zodpovědět si otázku, zda se v něm

Ústavní soud také vypořádal se všemi souvisejícími problémy, které napadená právní úprava

přináší.

Jak vyplývá z výše uvedeného, vyvlastnění je institutem, který má přesah do různých právních

oborů. První část práce se věnuje otázkám občanského práva (tedy odvětví soukromého práva),

byť musím zmínit, že není možné opomínat ani veřejnoprávní předpisy, které významně

promlouvají do podoby jednotlivých součástí pozemku i do oprávnění vlastníků a oprávněných

z práv odpovídajících věcnému břemeni. Druhá a třetí část práce pro změnu pracují převážně

s normami správního práva (tedy odvětví veřejného práva). V této práci je tak nutné propojit dva

relativně oddělené světy, které se někdy navzájem doplňují, ale jindy si buď odporují, nebo se

sebou navzájem nepočítají. Zároveň se musím vypořádat s množstvím právních předpisů, jež se

na vyvlastnění aplikují, a se změnami (a problémy), které přinesla rekodifikace soukromého práva

k 1. 1. 2014, jež doposud nebyly dořešeny.

Vyvlastnění jsem si vybral, neboť, ačkoliv se jedná o relativně tradiční a opakovaně probírané

téma, považuji jej za stále zajímavé a aktuální. Zejména v posledních letech prochází znatelným

vývojem, což je důsledkem snahy zákonodárce urychlit majetkoprávní přípravu významných

záměrů. I proto jsem se rozhodl zaměřit nejen na vyvlastnění a vyvlastňovací řízení v obecné

rovině, ale i na zvláštní právní úpravy vyvlastnění, zejména však na právní úpravu zákona

č. 416/2009 Sb. Považuji za důležité zjistit, zda se právní úprava vyvlastnění ubírá správným

směrem – tj. zda je právní úprava způsobilá plnit svůj účel a zda nedochází k porušování práv

a oprávněných zájmů vyvlastňovaných, a s ohledem na výsledek tohoto zkoumání případně

i navrhnout vhodné změny. Tato otázka se nejvíce týká výše uvedené zvláštní právní úpravy, byť

i obecná právní úprava trpí určitými nedostatky, kterým budu rovněž věnovat náležitou pozornost.

Základem, avšak zdaleka nikoliv jedinou metodou výzkumu, bude metoda analytická, jejímž

cílem bude samozřejmě kritické zhodnocení pojmů a institutů platné právní úpravy. Doplňkem

k ní bude zejména metoda popisná, jež za pomoci komentářové a monografické literatury poslouží
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k představení rozsáhlé zákonné právní úpravy před její analýzou. Uvedenou literaturu doplním

bohatou judikaturou obecných soudů, Ústavního soudu České republiky a v neposlední řadě

i Evropského soudu pro lidská práva. Bez ní se koneckonců některé pojmy téměř vůbec vyložit

nedají (nejvíce to platí o stavbě v občanskoprávním smyslu). Prostor také dostane metoda

komparační (zejména v poslední části práce, kde budu mimo jiné porovnávat obecnou a zvláštní

právní úpravu vyvlastnění).
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1 Pozemek a věcná práva k pozemku

1.1 Pozemek

1.1.1 Úvod

Pozemek je jedním z ústředních pojmů této práce a procesu vyvlastňování obecně, neboť podle

zákona č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení vlastnického práva k pozemku nebo ke stavbě

(dále jen „vyvlastňovací zákon“ nebo „VyvlZ“), který je v této oblasti stěžejním právním

předpisem, vyvlastnění podléhají pouze vlastnické právo nebo právo odpovídající věcnému

břemeni k pozemku nebo ke stavbě1. Jedná se též o nejčastější předmět vyvlastnění – vyvlastnit

jiné věci než pozemek (nebo případně stavbu) totiž lze jen výjimečně – např. ve speciálním režimu

podle zákona č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky (dále jen „zákon o zajišťování

obrany“)2. Obsahu tohoto pojmu je proto věnována pozornost, i s ohledem na komplikovanou

právní úpravu součástí pozemku. Na tento výklad se naváže výkladem příbuzných pojmů (půda,

parcela) a výkladem věnujícím se pozemkové evidenci.

1.1.2 Základní charakteristika pozemku

Pozemek lze charakterizovat jako hmotnou nemovitou věc3. Věc je základním předmětem

občanskoprávních práv a povinností4. Vymezuje ji již zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

(dále jen „občanský zákoník“)5, a to jako vše, co je rozdílné od osoby a slouží potřebě lidí. Prvním

znakem věci v právním smyslu je tedy rozdílnost od (fyzické nebo právnické) osoby. Věcí však


[…]


oceňovací vyhláška vyhláška č. 441/2013 Sb., k provedení zákona

o oceňování majetku (oceňovací vyhláška)
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PozKom zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních

komunikacích

soudní řád správní zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní

správní řád zákon č. 500/2004 Sb., správní řád

stavební zákon zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a

stavebním řádu (stavební zákon)

Ústava Ústava České republiky

vyvlastňovací zákon nebo VyvlZ zákon č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení

vlastnického práva k pozemku nebo ke stavbě

(zákon o vyvlastnění)

zákon o elektronických komunikacích zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických

komunikacích a o změně některých

souvisejících zákonů (zákon o elektronických

komunikacích)

zákon o majetku ČR zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České

republiky a jejím vystupování v právních

vztazích

zákon o oceňování majetku zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a

o změně některých zákonů (zákon o oceňování

majetku)

zákon o zajišťování obrany zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany

České republiky
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Vyvlastnění práv k pozemkům

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá právním institutem vyvlastnění. Ve smyslu zákona

č. 184/2006 Sb., o vyvlastnění, se jím rozumí odnětí nebo omezení vlastnického práva nebo práva

odpovídajícího věcnému břemeni k pozemku (nebo ke stavbě) a navazující přechod vlastnického

práva nebo nabytí práva odpovídajícího věcnému břemeni jinou osobou. Proto nejprve představuji

pozemek (a to včetně všech jeho součástí, zejména stavby, a s ním spjatých pojmů půda a parcela)

jako nejčastější předmět vyvlastnění a výše uvedená věcná práva, která lze odejmout nebo omezit.

Jádrem této práce však je prezentovat jednotlivé podmínky vyvlastnění, vyvlastňovací řízení

a související soudní přezkum rozhodnutí o vyvlastnění a zhodnotit zákonnou úpravu této složité

materie z hlediska vhodnosti, souladu s ústavním pořádkem České republiky a judikaturou

Evropského soudu pro lidská práva a schopnosti plnit svůj účel – zabezpečit včasnou realizaci

veřejně prospěšného záměru (ale při zachování nezbytných práv vyvlastňovaných). Pokud se to

jeví jako potřebné, navrhuji možné změny zákonné právní úpravy.

Vyvlastněním se však nezabývá pouze jeden zákon, zaměřuji se proto také na dvě zvláštní

právní úpravy vyvlastnění – na zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky, který

se má otázce vyvlastnění věnovat komplexně a zcela nezávisle na obecné právní úpravě, a zákon

č. 416/2009 Sb., o urychlení výstavby dopravní, vodní a energetické infrastruktury a infrastruktury

elektronických komunikací (liniový zákon), který se pouze věnuje vybraným otázkám vyvlastnění

za účelem urychlení výstavby infrastruktury, jež je podle státu nejvíce významná. Velkou

pozornost věnuji tzv. mezitímnímu rozhodnutí upravenému liniovým zákonem, které bylo

v nedávné době podrobeno přezkumu ze strany Ústavního soudu České republiky. Při této

příležitosti tak porovnávám obecnou a zvláštní právní úpravu a zjišťuji, zda se právní úprava

vyvlastnění ubírá správným směrem, jaká pravidla odporují základním principům v této oblasti a

jaká jsou naopak natolik vhodná, že lze uvažovat o rozšíření jejich působnosti za účelem

efektivního realizování všech veřejně prospěšných záměrů.

Klíčová slova: vyvlastnění, pozemek, liniový zákon
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Expropriation of rights to land

Abstract

This diploma thesis deals with the legal institute of expropriation. As defined in the Act

No. 184/2006 Sb., Expropriation Act, expropriation is forced withdrawal or restriction of

ownership to land (or structure) and of right corresponding to servitude to that land (or structure)

and subsequent transfer of ownership or acquirement of right corresponding to servitude by

someone else. Therefore, at the beginning I am introducing land (including all its components,

particularly structures, and closely related terms – ground and plot), which is the most common

object of expropriation. Essential part of this thesis however presents each requirement for lawful

expropriation, expropriation proceedings and related judicial review of expropriation decision in

order to assess statutory regulation of this complex topic on the basis of suitability, conformity

with the constitutional order of the Czech Republic and case law of the European Court of Human

Rights and the ability to fulfil its purpose – timely execution of projects that are beneficial to the

public good (while also keeping essential rights of the expropriated unaffected by such execution).

If necessary, I am also proposing possible changes to statutory regulation.

Expropriation however is not covered only by one single statute, therefore I am focusing also

on two special statutory regulations – Act No. 222/1999 Sb., on ensuring defence of the Czech

Republic, which deals with expropriation separately from general statutory regulation, and Act.

No. 416/2009 Sb., on acceleration in construction of transport, water and technical infrastructure

and electronic communications infrastructure (Linear Infrastructure Act), that only deals with

selected topics regarding expropriation in order to accelerate construction of infrastructure, that

the Czech Republic considers as the most important. I am especially focusing my attention on the

so-called interlocutory decision regulated by the Linear Infrastructure Act, that was recently

reviewed by the Constitutional Court of the Czech Republic. In this part of the thesis, I am taking

the opportunity to compare general a special statutory regulation and ascertaining, whether the

statutory regulation is headed in the right direction, which rules infringe on the fundamental

principles in this field and which rules are so useful, that we can consider applying them on every

project that is beneficial to the public good.

Klíčová slova: expropriation, land, Linear Infrastructure Act