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Diplomová práce je zpracována v celkovém rozsahu 160 stran, z toho 143 stran (dle čestného
prohlášení autora 382 852 znaků) vlastního textu. Kromě úvodu a závěru je výklad členěn do
tří částí věnovaných postupně pojmu pozemku a věcným právům k pozemkům (1. část),
vyvlastnění a vyvlastňovacímu řízení (2. část) a zvláštní právní úpravě vyvlastnění (3. část).
Jednotlivé části jsou členěny na kapitoly a ty dále na podkapitoly, a to až na pátou úroveň
členění. Práci doplňují seznamy použitých zkratek a zdrojů, dvě přílohy a povinné součásti
(abstrakty a klíčová slova).

Datum odevzdání práce: 28. září 2022

Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma je zajímavé a aktuální. Vyvlastnění představuje
nejvýznamnější zásah do věcných práv, především pak práva vlastnického, který je však
v určitých případech odůvodněn převažujícím veřejným zájmem a nemožností jiného řešení.
Správné nastavení tohoto institutu z hlediska hmotně- i procesněprávního je v demokratické
společnosti stěžejní nejen pro ochranu práv vyvlastňovaných, ale i pro možnost realizace řady
společensky přínosných záměrů. Téma lze v tomto směru označit za „trvale aktuální“, jeho
význam v posledních letech však zvyšuje dynamicky se vyvíjející zvláštní právní úprava
vyvlastnění v liniovém zákoně (zák. č. 416/2009 Sb.), který od roku svého vzniku postupně
rozšiřuje svou působnost a ve jménu urychlení výstavby vybraných infrastrukturních staveb
testuje hranice přijatelnosti odchylek od obecné právní úpravy ve prospěch vyvlastnitelů.
Volbu tématu, byť není nijak nové či originální, je tedy třeba ocenit.

Náročnost tématu: V tématu se prolíná právo veřejné s právem soukromým a jeho zpracování
vyžaduje nejen výbornou znalost relevantních právních předpisů, včetně jejich historického
vývoje a související judikatury, ale též znalosti z oblasti teorie práva a lidských práv a zvládnutí
metod vědecké práce, zejména analýzy a syntézy. Proto považuji téma za jedno z náročnějších,
a to i přes poměrně velké množství odborné literatury, která k němu existuje a s níž autor
velmi dobře pracuje.

Hodnocení práce: Práci hodnotím jako nadprůměrnou a díky přístupu autora k jejímu
zpracování a poctivé komunikaci se mnou jako vedoucí práce k její finální podobě v podstatě
nemám připomínky (pokud jsem nějaké měla, byly zapracovány nebo mi vysvětleny autorem
v průběhu tvorby práce). Práce je psána srozumitelným a v dobrém slova smyslu čtivým stylem
a je prakticky prosta jazykových chyb a překlepů. Autor velmi dobře pracuje s poznámkami
pod čarou, které využívá primárně pro odkazy na použité zdroje, v některých případech však i
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k upřesnění či doplnění výkladu. Chválím též používání zkrácených odkazů v případě
opakovaných odkazů na tytéž zdroje. Nadprůměrná je pro tuto formu studentské kvalifikační
práce i práce s odbornou literaturou, resp. se zdroji obecně: autor jich nejen používá velké
množství, ale pracuje s nimi kriticky v tom smyslu, že se „nebojí“ s názory odborné literatury
či judikatury nesouhlasit, případně je konfrontovat mezi sebou. Struktura práce je
srozumitelná a logická, byť jako celek poněkud popisná, což však odpovídá zvolenému přístupu
a metodám, kdy autor právní úpravu vyvlastnění primárně popisuje, aby ji následně kriticky
analyzoval a doplnil vlastními návrhy de lege ferenda. Drobnou připomínku směřuji k vnitřní
struktuře kapitoly 2.4.3 (Účely vyvlastnění), kterou autor „dělí“ pouze na jedinou podkapitolu
2.4.3.1 (vhodnější je dělení vždy alespoň na dvě podkapitoly stejné úrovně). Z hlediska obsahu
kladně hodnotím nejen úplnost výkladu (domnívám se, že neexistuje žádný významnější
aspekt tématu, který by autor ve svém výkladu opomenul), ale zejména důslednost, s níž autor
řeší jakoukoliv spornou dílčí otázku, na niž ve výkladu právní úpravy vyvlastnění narazí (zvláštní
pochvalu v tomto směru zaslouží pozornost věnovaná tzv. mezitímnímu rozhodnutí dle
liniového zákona). Na místech, kde se jiní autoři často spokojí s konstatováním, že se jedná o
problém, který by měl být do budoucna vyřešen, případně navrhnou obecný směr tohoto
řešení, autor přichází s konkrétními odůvodněnými návrhy. Výborně je v tomto směru
zpracován závěr práce, v němž autor shrnuje právní úpravu vyvlastnění prizmatem svých
nejvýznamnějších zjištění a který v tomto směru skutečně „korunuje dílo“. Práci tak celkově
hodnotím jako vyspělé odborné dílo, za něž by se nemusel stydět ani akademický pracovník
s několikaletou praxí a které představuje skutečně důstojné završení autorova studia na
Právnické fakultě UK.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: S ohledem na výše uvedené konstatuji, že
předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce na Právnické fakultě UK, a
doporučuji ji k ústní obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm výborně.

Otázka k diskuzi při obhajobě:

V Ústí nad Labem na centrálním Mírovém náměstí existuje již více než deset let stavební jáma
(nazývaná běžně „ústecká díra“), která hyzdí vzhled města, snižuje cenu okolních nemovitostí
a z důvodu nestabilního oplocení představuje riziko pro život a zdraví kolemjdoucích
(podrobné informace je možné najít na internetu). Vlastník situaci nijak neřeší, objevují se
proto návrhy na vyvlastnění dotčeného pozemku. Je tato cesta dle účinné právní úpravy
možná, případně byla by možná v případě nabytí účinnosti nového stavebního zákona? Pokud
možná není a nebude, měl by dle autorova návrhu zákonodárce uvažovat o rozšíření účelů
vyvlastnění pro řešení obdobných případů?

V Ústí nad Labem dne 21. října 2022

…………….…………………………………..
JUDr. Karolina Žákovská, Ph.D.
vedoucí diplomové práce